
Mozkový jogging 1 (Str.  5) 
Rakousko 
Řešení 

1. Vepište písmena krajů do správného místa „slepé mapy“ Rakouska 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Přečtěte si text, snažte se mu porozumět a za-
pamatovat si ho: 

Rakouská republika se rozkládá na 83858 km2. Je rozdělena do 9 spolkových zemí, které jsou dá-
le rozděleny do 80 okresů a 15 statutárních měst. Okresy se dále dělí na jednotli-
vé obce, města či městysy. Hlavním městem je Vídeň (Wien), v níž žije více než 1,6 mil. obyvatel. 
Počet obyvatel 8,86 mil., hustota zalidnění je 102 obyv./km2,  střední délka života 77 let muži, 82 
let ženy, úřední jazyk němčina, gramotnost 99 %, m-na euro, HDP na 1 ob-v. 44 208 $.  
Rakousko bylo středem říše, kterou Habsburkové budovali od roku 1276, a která vydržela až do 1. 
světové války. Impérium zahrnovalo Maďarsko, Čechy, Moravu, Slovensko a části několika dalších 
zemí. Vídeň jako hlavní město se třpytilo bohatstvím. Moderní Rakousko vzniklo roku 1919, avšak 
před 2. světovou válkou bylo obsazeno Německem. Když tento konflikt skončil, Rakousko dostalo 
možnost obnovit samostatnost, avšak s podmínkou, že zůstane neutrální. 
Salzburk a Vídeň jsou slavná střediska hudebního života. V Salzburku se roku 1756 narodil Mozart. 
Vídeň proslula svou operou. Rakouskou krajinu charakterizují hory, jezera, lesy a malebné vesnice, 
které skýtají četné příležitosti k provozování zimních sportů i k letní rekreaci. Množství speciali-
zovaných rakouských firem se soustřeďuje na výrobu nejrůznějšího prvotřídního zboží. 
3. Odpovězte na následující otázky: 1. Ano, asi o 5 tis. km2. 2.  Devět. 3. 8,86 mil. 4. Dol-
ním Rakouskem. 5. Habsburkové, od r. 1276 do 1. sv. války.  6. Neutralita. 7. V Salzburku v r. 1756. 
8. Krajinou, kulturností, výrobou, podobnou historií.  

4. Vybarvěte levou rukou spolkové 
země Rakouska třemi různými bar-
vami tak, aby se dvě stejné barvy 
nedotýkaly. Toto je jedno z mož-
ných řešení.                                

 Spolková země Hlavní město 

1 Vídeň Vídeň 

2 Dolní Rakousko Sankt Polten 

3 Horní Rakousko Linec 

4 Štýrsko Štýrský Hradec 

5 Tyrolsko Innsbruck 

6 Korutany Klagenfurt 

7 Salcbursko Salzburg 

8 Voralbersko Bregenz 

9 Burgenland Eisenstadt 

1 
2 

3 

5 4 

6 

7 8 9 

5 



Mozkový jogging 1 (Str.  6) 
Rakousko 

Řešení 
5. Vyluštěte křížovku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Najděte významné (logické) dvojice z následujících výrazů: 

Rakouské Alpy - Vysoká koncentrace lyžařských středisek; Vídeň - Wiener Schnützel 
(telecí řízek); Salzburg - Mozartovy kuličky; Alpské byliny - Almdudler; Tyrolsko - 
Sýrařská oblast; Krimmel - Vodopád (380 m); Innsbruck - Olympijské hry 1964, 
1976; Graz (Štýrský Hradec) - Schlossberg (hradní vrch s hodinovou věží); Zell am 
See - Centrum oblasti Zellerských jezer; Schönbrunn - Sídlo Habsburků; Stephen-
sdam (kat. Sv. Štěpána) -Vídeňská katedrála; Hallstadt - Malebné městečko známé 
těžbou soli; Dachstein - Obří ledová jeskyně; Weinwiertel - Známá vinná oblast u Dy-
je; Laa am Taya - Termální lázně; Melk - Benediktinské opatství s klášterem; Alber-
tina - Známé vídeňské muzeum; Mariazell - Nejvýznamnější poutní místo; Swarowski 
Welt– muzeum v městečku Wattens; Pasterze - Největší ledovec; 

                              

1. S A L Z K A M M E R G U T       

    2. N E Z I D E R S K É      

       3. P A N O N S K Á     

       4. I N N S B R U C K    

          5. S CH Ö N B R U N N 

       6. K L A G E N F U R T   

   7. M A R I A Z E L L        

         8. H O F B U R G    

      9. L I N E C         

          10. K U F S T E I N  

        11. D U N A J       

       12. H O H E X T A U E R N  

         13. D R Á V A      


